
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 80 de! 09/05/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DEL
CINQUE PER MILLE DELLTRPEF RELATIVO ALL'ANNO
FINANZIARIO 2023 CORRISPONDENTE ALL'ANNO DI
IMPOSTA 2021.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di maggio, alle ore 12,00 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO* GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presentì 6 0

Presiede la seduta l'Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 80 del 09/05/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: RENDICONTO DELLA
DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE DELLTRPEF RELATIVO ALL'ANNO
FINANZIARIO 2023 CORRISPONDENTE ALL'ANNO DI IMPOSTA 2021.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 80 del 09/05/2024



COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: I

Servizio: Politiche Sociali

Inserita nella deliberazione di Giunta

n. del_^

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO
RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DEL CINQUE PER MILLE
DELLTRPEF RELATIVO ALL'ANNO FINANZIARIO 2023

CORRISPONDENTE ALL'ANNO DI IMPOSTA 2021.

Il Dirigente ad Interim del I Settore
Dott. Raffaele Gallo

Premesso:

Che dalla verifica del portale del Ministero dell'Interno è stato assegnato al Comune di Ribera la
somma di € 3.622,73 relativa all'anno d'imposta 2021, che con reversale n. 4353 del 15/09/2023 la
somma è stata introitata alla risorsa 1905/1 denominata "Gettito IRPEF incasso 5 per mille" del
bilancio 2023;
Che le categorie di enti che possono accedere al benefìcio, le modalità di iscrizione e i criteri di
ammissione al riparto per le diverse tipologia di soggetti per l'anno 2023 sono identiche a quelle
stabilite per il 2010 con D.P.C.M. del 23/04/2010;
Che con circolare dell'Agenzia delle Entrate - Direzione Centrale Servizi ai Contribuenti n. 13/E del
26/03/2015 avente come oggetto Articolo 1, comma 154. legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Legge di
stabilità) - contributo del cinque per mille dell'lRPEF esercizio finanziario 2015 e successivi sono
state stabilite le indicazioni in ordine alle modalità di rendicontazione delle somme assegnate ai
comuni a titolo di quota del 5 per mille dell'lRPEF destinato al sostegno delle attività sociali svolte
dal comune di residenza del contribuente relativamente all'anno dell'imposta 2014, aggiomato con
le istituzioni del Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016;
Che, ai sensi della normativa specifica sopra richiamata e dell'art. 12 del D.P.C.M. 23 aprile 2010,
è posto l'obbligo a carico dei soggetti ammessi al riparto delle quote 5 per mille di redigere, entro un
anno della ricezione delle somme ad essi destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale
risulti, anche a mezzo di una relazione illustrata, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle
somme ad essi attribuite;
Che occorre conservare la rendicontazione ai propri atti per 10 anni, secondo l'espressa statuizione
dell'art. 11, comma 4, del D.P.C.M. 3 aprile 2010, essendo questo Ente destinatario di contributo di
importo inferiore a 20.000 euro;
Che, l'Amministrazione Comunale interviene con aiuti economici nei confronti di persone e nuclei
familiari economicamente disagiati;



Che con deliberazione di G.C. n. 154 del 30/10/2023 è stato autorizzato il Dirigente ad Interim del I
Settore ad utilizzare la somma di € 3.622,73, quale quota pari al cinque per mille IRPEF, anno
d'imposta 2021, per la concessione di un contributo economico a famiglie bisognose;
Che con Determinazione Dirigenziale del 1 Settore n. 877 del 10/11/2023 è stata impegnata la
suddetta somma per un contributo economico a famiglie bisognose;
Che con Determinazione Dirigenziale di liquidazione del I Settore n. 928 del 28/11/2023 è stata
liquidata la suddetta somma per un contributo economico a famiglie bisognose;
Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 03/12/2020 ad oggetto: "Definizione Incarichi
Dirigenziali";
Vista la Deliberazione di C.C. n. 26 del 06/06/2023, esecutiva - Approvazione Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2023-2025, comma 1, del D.Lgs.267/2000);

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva - Approvazione bilancio
di previsione finanziaria 2023-2025;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 26/01/2024 ad oggetto Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) Anno 2024 - Assegnazione risorse
finanziarie ai dirigenti;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. L.gs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti in nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Vistoli D. Lgs. n. 165/2001;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 ;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l'O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d'ufficio:
P.Q.S.

PROPONE

Di approvare l'allegato rendiconto relativo all'utilizzo delle somme devolute dai cittadini residenti
tramite il cinque per mille dell'IRPEF - anno d'imposta 2021 redatto ai sensi dell'art. 63-bis, comma
3, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 12, convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto
2008, n. 133 e del relativo D.M. attuativo;
Di conservare la rendicontazione ai propri atti per 10 anni, secondo l'espressa statuizione dell'art.
11, comma 4, del D.P.C.M. 3 aprile 2010, essendo questo Ente destinatario di contributo di importo
inferiore a 20.000 euro;
Di dare atto che l'obiettivo legato alla raccolta fondi del cinque per mille dell'IRPEF - anno
d'imposta 2021 è stato raggiunto;
Che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili;
Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli intemi che dal presente atto derivano solo riflessi diretti
conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e che, pertanto, sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario, pareri, allegati al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;



CHe, ai sensi dell'art.ó del DPR 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto
dirigente competente ad adottare il presente atto;
Che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è l'Assistente Sociale Dott.ssa Rosaria Di Giorgi;
Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che pertanto verrà pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;
Di dare alla presente proposta immediata esecuzione ai sensi dell' art. 12, comma 2°, della L.R. n°
44/91 considerato l'urgenza della rendicontazione.

Ribera, lì

Ha svolto attività di supporto all'istruttoria
(Ass. SociakCG io vanni Perfetto)

Dirigente ad Interir
(Dott. Raffaele i

(Ass.

lei I Settore

Hallo)

spon^bile del Servizio
b  Di Giorgi)



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto: RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DEL

CINQUE PER MILLE DELLTRPEF RELATIVO ALL'ANNO FINANZIARIO 2023

CORRISPONDENTE ALL'ANNO DI IMPOSTA 2021.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma I, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come

modificato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma I, lett. i),
della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma I, D. Lgs. 267/2000

(TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE I

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa.

Ribera li.

IL DIRIGENTE ADI

(Dott
DEL SETTORE I

allo)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui all'art. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito dall'art. I,
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre I99I, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma I e
153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Ribera lì
IL DIRIGENTE DEL S ITTORE FINANZIARIO

(Dott. Raffi eie Gallo)



RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF
AL SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE

ATTRIBUITA NELL'ANNO FINANZIARIO 2023 ANNO DI IMPOSTA 2021
(Articolo 12 decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010)

Comune di Ribera Prov. Agrigento
Codice Ente 5190010330

Importo ricevuto € 3.622,73

N. Ord. Area di intervento Modalità di gestione Tipologia di spesa
Provvedimento di impegno

Importo pagato

Numero e data
Importo

impegnato

1 Famiglie con disagio
socio-economico

Diretta Contributo economico Determinazione Dirigenziale
n. 877 del 10/11/2023

e 3.622,73 e 3.622,73

Ribera li

Il Responsabile del servizio Finanziaria
Il Responsabile dei Servizi Sociali
L'Organo di revisione economico-finanziario[(D

Timbro dell

(I) Per i Comuni con popola/ione inferiore a 15.000 abitanti ù richiesta la sottoscrizione da parte dell'unico componente del collegio, per i Comuni con popolazione superiore è richiesta la
sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, semprechè il regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti e tre i componenti per il funzionamento del collegio, nel qual caso il
documento va sottoscritto dai tre componenti.



ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 154 del 30/10/2023

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Atto dì indirizzo per l'utilizzo delle somme della quota
pari al cinque per mille IRPEF - esercizio finanziario 2022 - anno
d'imposta 2021 - destinato ai comuni per attività sociali da destinare
come contributo economico a famiglie bisognose»

L'anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di ottobre, alle ore 17,00 e seguenti, nella sala

delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con

l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO* GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 6 0

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.Igs. 18 agosto 2000 n. 267, il

Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. IS4 del 30/10/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

A^sta la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana** e successive modifiche ed integrazioni.

Vista Tallegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Atto di Indirizzo per l*utìiizzo delle
somme della quota pari al cinque per mille IRPEF - esercizio finanziario 2022 - anno
d'imposta 2021 - destinato ai comuni per attività sociali da destinare come contributo
economico a famiglie bisognose.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare Tallegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente
atto con la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si
intende integralmente riportata e trascrìtta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Rlbera - Deliberazione della GC. n. 154 del 30/10/2023



COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Settore: I

Servizio: Politiche Sociali

Inserita nella deliberazione di Giunta

n.1 Ri del 3 DOTT.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
ATTO DI INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLE SOMME DELLA

QUOTA PARI AL CINQUE PER MILLE IRPEF • ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022 - ANNO D'IMPOSTA 2021 - DESTINATO AI

COMUNI PER ATTIVITÀ SOCIALI DA DESTINARE COME
CONTRIBUTO ECONOMICO A FAMIGLIE BISOGNOSE

L'Assessore ai Servizi Sociali

Premesso:

Che dalla verifica del portale del Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Aflari Interni e
Territoriali è stata assegnata al Comune di Ribera la somma di € 3.622,73, relativa all'anno d'imposta
2021 • anno finanziario 2022 e che con reversale n. 43S3 del 15/09/2023 la somma è stala introitata

alla risorsa 1095/1 denominata "Gettito IRPEF incasso 5 per mille" del bilancio 2023:
Che ai sensi dell'art. I, comma 205, legge 27/12/2013. n. 147 (Legge di stabilità) anche per il 2021 i
contribuenti potevano destinare una quota pari al 5 per mille dell'Irpef a finalità sociale;
Che le categorìe di enti che possono accedere al beneficio, le modalità di iscrizione e i criteri di
ammissione al riparto per le diverse tipologia di soggetti sono le stesse di quelle stabilite per il 2010
con Dpcm del 23/04/2010;
Che con circolare dell'Agenaa delle Entrate - Direzione Centrale Servizi ai Contribuenti n. 13/E del
26/03/2015 avente come oggetto Articolo 1, comma 154. legge 23 dicembre 2014. n. 190 (Legge di
stabilità) - contributo del cinque per mille dcIl'IRPEF esercizio finanziario 2015 e successivi sono
state stabilite le indicazioni in ordine alle modalità di rendiconlazione delle somme assegnate ai
comuni a titolo di quota del 5 per mille dell'IRPEF destinato al sostegno delle attività sociali svolte
dal comune di residenza del contribuente relativamente all'anno dell'imposta 2014. aggiornato con le
istituzioni del Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016;
Che, ai sensi della normativa specifica sopra richiamata e dell'art. 12 del D.P.C.M. 23 aprile 2010,
è posto l'obbligo a carico dei soggetti ammessi al riparto delle quote 5 per mille di redigere, entro un
anno della ricezione delle somme ad essi destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale
risulti, anche a mezzo di una relazione illustrata, in modo chiaro e trasparente la destinazione delle
somme ad essi attribuite;
Che. l'Amministrazione Comunale interviene con aiuti economici nei confronti di persone e nuclei
familiari economicamente disagiati;
Che sono pervenute all'Ufficio Politiche Sociali diverse istanze di nuclei familiari tendenti ad
ottenere un contributo economico:



Che dalla relazione tecnico-sociale a cura degli Assistenti Sociali si evince lo stato di bisogno
economico dei nuclei familiari e la proposta di concedere alle famiglie in questione l'assistenza
economica in forma di "UNA TANTUM";
Ritenuto di finalizzare la sopra citata quota del cinque per mille pari a € 3.622,73 per l'erogazione di
un contributo economico alle famiglie in questione in considerazione dello stato di disagio
economico;

Che occorre formulare atto di indirizzo per la destinazione del contributo di che trattasi;
Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 03/12/2020 ad oggetto: "Definizione Incarichi
Dirigenziali";

Vista la Deliberazione di C.C. n. 26 del 06/06/2023, esecutiva - Approvazione Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025, comma 1, del D.Lgs.267/2000);
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva , • Approvazione bilancio
di previsione finanziaria 2023-2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 101 del 03/07/2023 ad oggetto: PEG 2023-2025 - Assegnazione
risorse finanziarie ai dirigenti;

Dato atto che, al sensi dell'art. 80, comma I, del D. L.gs. n. Il 8/20 II. dal P* Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti in nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Vistoli D.Lgs.n. 165/2001;

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto rO.R.EE.LL.;

Visti gli atti d'ufficio:

P.Q.S.

PROPONE

Di destinare la quota del cinque per mille, riferita all'anno d'imposta 2021 di cui risulta beneficiario
il Comune di Ribera pari ad € 3.622,73, come da apposito estratto del Ministero dell'Interno
Dipartimento per gli affari intemi e Territoriali ed allegato al presente atto, come contributo
economico a famiglie bisognose;
Di dare mandato al Dirigente del I Settore per la concessione del contributo economico UNA
TANTUM per la complessiva somma di € 3.622,73, prenotandola, ai sensi dell'art. 183, comma 3,
del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria
Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito indicata:

Importo Missione Programma Utolo Capitolo / Art. Esercizio

€3.622,73 12 07 1 11040505 / Art. 1 2023

Di dare atto:

Che la somma di € 3.622,73 è stata introitata alla risorsa n. 1095/1 denominata "gettito IRPEF
incasso 5 per mille" giusta reversale n. 4353 del 15/09/2023;
Che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli intemi che dal presente atto derivano solo riflessi diretti
conseguenti alla prenotazione dell'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio



dell'ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del dirìgente del Settore finanziario, pareri, allegati al
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
Che ai sensi ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito dalla legge 102/2009 e dell'art. 183,
comma 8, del TUEL, della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla
prenotazione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio di cassa e con le
regole di finanza pubblica;
Che, ai sensi deirart.6 del DPR 62/2013. che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo al sottoscritto
dirìgente competente ad adottare il presente atto;
Che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n.
196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato
redatto in modo da evitare la difTusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a dati sensibili;

Che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il
Responsabile del procedimento è l'Assistente Sociale Dott.ssa Rosaria Di Giorgi;
Che II Responsabile del procedimento che ha predisposto la proposta provvederà all'esecuzione
degli atti consequenziali e all'erogazione dei contributi di che trattasi;
Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, escludendo per motivi di privacy la relazione
tecnico-sociale;
Di dare alla presente proposta immediata esecuzione ai sensi dell'art. 12, comma 2**, della L.R. n**
44/91 considerato lo stato di bisogno economico dei nuclei familiari richiedenti;

Ribera, li

Ha svolto auiviij
(Ass. Soci

l»rto ali'isirultoria
eifeito)

L'Assessore ai Servizi Sociali

iDott.s» Rosalia Miceli)

del Servizio

(Ass. Sqc Giorgi)



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di deliberazione ad oggetto: ATTO D'INDIRIZZO PER L'UTILIZZO DELLE
SOMME DELLA QUOTA PARI AL CINQUE PER MILLE IRPEF - ESERCIZIO
FINANZIARIO 2022 - ANNO D'IMPOSTA 2021 - DESTINATO AI COMUNI PER

ATTIVITÀ SOCIALI DA DESTINARE COME CONTRIBUTO ECONOMICO A
FAMIGLIE BISOGNOSE

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art 53, comma I. della legge 8 giugno 1990. n. 142. come
modifìcato dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000. n. 30 e recepito dall'art. I. comma I, lett. i),
della legge regionale II dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
(TUEL)

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE I

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa. 'i

Ribera lì,

IL DIRIGENTE AD INTEHIM DEL SETTORE I
(Dott. RafìTaele Gallo)



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui alFart. 53. della legge 8/6/1990. n.I42 recepito dall'art. I.
comma I, lett. i), della legge regionale 11 dicembre I99I, n. 48 e degli artt. 49. 147 bis. comma I e
153, comma 5, del Decreto Legislativo n** 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Riberalì
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

(Dott. Rafiaele Gallo)

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di cui alPart. 55, comma 5. della legge 8/6/1990, n.l42 recepito
dall'art. I. comma I, lett. i), della legge regionale li dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3
dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis. comma I e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n'
267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del
provvedimento sulPequilibrio finanziario della gestione.

ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente
impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191. comma I, del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

^(i\U /2023 € 3.622,73 12 07 1 11040505 Art. I 2023

Ribera, li

IL DIRIGENTE

(,
OR^NANZIARIO
^^àflo)



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del

Votazione

ìéio/mi ot« e?,»»

Immediata esecutività ^

, n Sindaco

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICEU ROSALIA

SGRO* GIUSEPPE MARIA

no

n Segret^o Geni
(Dott. Leo^do

Firma

\



La presente deliberazione viene Ietta, approvata e sottoscritta.

ARIOGILSEG

CERTinCATO DI PUBBLICAZIONE

(Art 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

II sottoscritto Segretario Graerale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.lS consecutivi a partite dal
giorno e fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

11 sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio.

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiara Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera,li

IL SEGRETARIO OEN:

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ* DI ORIGINALE ANALOGICO

11 sottoscrìtto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE*

( Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmeote ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera-Deliberazione della G.C..1 54del3 0 OTT. 2023



COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Servìzio Politiche Sociali

Oggetto:
Relazione utilÌ2^o de! contributo 5 per mille IRPEF relativo all'anno d'imposta
2021 a nuclei familiari con problemi economici.

Ai sensi della Circolare F.L. 10/2018 del Ministero dell'interno - Dipartimento
per gli affari interni e territoriali - Direzione centrale della finanza locale si
relaziona quanto segue.
Il Comune di Ribera nel corso dell'anno 2023 ha ricevuto delle istanze da parte
di vari utenti, aventi per oggetto la richiesta di un contributo economico
straordinario per famiglie bisognose. Viste ed esaminate le istanze, accertato lo
stato di bisogno e di disagio economico, si sono individuate situazioni familiari
tali da proporre la concessione di un contributo economico.
Considerato che ai sensi dell'art. 1 comma 205 della n. 147 del 27/12/2013

(Legge di stabilità) anche per l'anno 2021 i contribuenti potevano destinare una
quota pari al 5 per mille dell'Irpef a finalità sociali, che dal Ministero
dell'Interno è stata assegnata al Comune di Ribera la somma di € 3.622,73
relativa all'anno d'imposta 2021, si è stabilito con Deliberazione di G.C. n. 154
del 30/10/2023 di utilizzare i fondi del 5 per mille IRPEF anno d'imposta 2021
per l'erogazione di un contributo economico a n. 20 nuclei familiari che vivono
in condizioni economiche disagiate.
Con l'impegno n. 5614/2023 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 877
del 10/11/2023 e con successiva Determinazione Dirigenziale di liquidazione n.
928 del 28/11/2023, è stato concesso un contributo economico per importo
complessivo pari a € 3.622,73.
Si allega alla presente la sintesi della relazione sociale dei nuclei familiari
attenzionati con il contributo del 5 per mille.

Ribera lì

L'Assi nte Sociale

rfetto)
Il B^onsa^ del Servizio

(Ass. S(K|»épott^aj^s^R^ Giorgi)



Provincia Comune
Anno

spettanza

Data

I pagamento |

Importo

pagamento
AGRIGENTO

AGRIGENTO

RAVANUSA 2023 I 11/09/23 559,21
RIBERA 2023 I 11/09/23 3.622,73

AGRIGENTO

AGRIGENTO

SCI ACCA 2023 I 11/09/23 3.984,551
SICULIANA 2023 11/09/23 139,53

AGRIGENTO

ALESSANDRIA

MONTEVAGO 2023 11/09/23 223,92
ALBERA LIGURE 2023 11/09/23 439,26

ALESSANDRIA

ALESSANDRIA

MOMPERONE 2023 I 11/09/23 100,91
STREVI 2023 I 11/09/23 472,13

AOSTA

Ksri
VALTOURNENCHE 2023 I 11/09/23 722,25
I^CCHETTA PALAFEA 2023 I 11/09/23 106,35

ASTI

ASTI

ROCCHETTA TAN ARO 2023 I 11/09/23 1.021,221
MONGARDINO 2023 I 11/09/23 396,25

ASTI

AVELLINO

ICASTAGNOLE MONFERRATO 2023 I 11/09/23 141,02
ROTONDI 2023 I 11/09/23 394,88
LOCOROTONDOBARI

[BARLETTA-ANDRIA-TRANI IBISCEGLIE
2023 11/09/23 5.504,181
2023 I 11/09/23 3.594,85

BELLUNO

BELLUNO

TAMBRE 2023 I 11/09/23 1.238,29
SOSPIROLO 2023 I 11/09/23 5.519,941

BENEVENTO

BENEVENTO

LIMATOLA 2023 11/09/23 365,26
[SAN GIORGIO LA MOLARA 2023 11/09/23 108,51

BERGAMO

BERGAMO

{CAMERATA CORNELLO 2023 I 11/09/23 240,56
GANDELLINO 2023 11/09/23 1.656,88

BERGAMO

BERGAMO

COLZATE 2023 I 11/09/23 954,08
PALOSCO 2023 11/09/23 1.578,30

BERGAMO

BOLOGNA

PRESE2Z0 2023 11/09/23 3.069,241
SAN PIETRO IN CASALE 2023 I 11/09/23 4.839,36

BRESCIA

BRESCIA

BORNO 2023 11/09/23 896,04
PONTE DI LEGNO 2023 11/09/23 684,14

BRESCIA

BRINDISI

VALVESTINO 2023 11/09/23 163,96
BRINDISI 2023 I 11/09/23 10.679,841

CAGLIARI

CAGLIARI

MONSERRATO 2023 11/09/23 5.148,25
PULA 2023 I 11/09/23 1.402,251

CAGLIARI

CAMPOBASSO

DECIMOMANNU 2023 11/09/23 1.844,78
ICASTELBOTTACCIO 2023 11/09/23 179,5

CAMPOBASSO

CASERTA

FOSSALTO 2023 11/09/23 118,46
CASTEL VOLTURNO 2023 I 11/09/23 1.138,411

CATANIA

CATANIA

NICOLOSI 2023 I 11/09/23 938,18
RAMACCA 2023 11/09/23 585,351

CATANZARO

CHIETI

SQUILLACE 2023 11/09/23 418,861
COLLEDIMACINE 2023 11/09/23 174,12

CHIETI

CHIETI

PALENA 2023 11/09/23 253,7^1
PALOMBARO 2023 11/09/23 388,58

COMO

COSENZA

GARZENO 2023 11/09/23 171,46
ALBIDONA 2023 I 11/09/23 240,84

COSENZA

COSENZA

^LVEDERE MARITTIMO 2023 11/09/23 861,01
ISANT'AGATA DI ESARO 2023 11/09/23 103,9.5

COSENZA

CREMONA

PEDIVIGLIANO 2023 11/09/23 160,2S
SESTO ED UNITI 2023 11/09/23

1/7

393,35



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del ^
Votazione

Immediata esecutività siJ3^ no □

Il Sindaco

(A

i

ittjioAuVdlj

I Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO' GIUSEPPE MARIA

o General

do Mi

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

IL SINpiÀjdÓ

IL SEGRETARIO RALEL'ASSESSORE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
j  (Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva iljQ_9_J14B_zD2i

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, lì Q Q /f
IL SEGRgWRIO GEN

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF e
conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 0 9 ìm^ '2m


